
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE PRATOLA SERRA 
Scuola dell'Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di Primo Grado 
Via G. Picardo, 37 - 83039 PRATOLA SERRA (AV) 
Sedi/plessi Comuni di Pratola Serra e Montefalcione 
Tel. 0825967816 int. 1 - C.F.80008530646- Cod. Min. AVIC857002 
E-MAIL avic857002@istruzione.it - PEC avic857002@pec.istruzione.it - SITO WEB www.icpratolaserra.edu.it 

         
Agli interessati  

 
Albo -  Sito web  

All’Amministrazione Trasparente 

 
Atti_  

 
 

Oggetto PUBBLICAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA PER L’INDIVIDUAZIONE ESPERTO ESTERNO   

RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.)   

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. 
mm. i 

VISTO 
 

il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento recante Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’art.1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107" 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

VISTO il D.Lgs. 81/2008 ed in particolare 1'art. 17, che al comma 1 lettera b) individua fra 
gli obblighi del datore di lavoro la designazione del RSPP; l'art. 31 che definisce 
l'organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; l'art. 32 che detta i requisiti 
professionali richiesti per le figure di addetto e responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione nonché, ai commi 8 3 9, le priorità con cui si debba 
procedere all'individuazione del personale da adibire al servizio; l'art. 33, che 
individua i compiti cui provvede il servizio di prevenzione e protezione 

CONSIDERATA la necessità di individuare il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all'art. 32 
del citato decreto legislativo come modificato dal D.Lgs. 3/8/2009 n. 106 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato dal C.d.I.  con delibera n. 30  del 15/02/2023 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 10/09/2022 relativa all’adozione del 

Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 
2, del D.I. 129/2018 

VISTO l’avviso pubblico interno/esterno di selezione per il conferimento di n.1 incarico 
individuale di Responsabile servizio prevenzione e protezione (R.S.P.P.) prot. n° 
6370 del 17/10/2023 

RILEVATO che nei termini previsti, le ore 12.00 del giorno 04 novembre 2023, non è pervenuta 
alcuna candidatura per l’affidamento dell’incarico di RESPONSABILE S.P.P.  da 
parte del personale interno all’’amministrazione scolastica 

PRESO ATTO che si pone la necessità di affidare ad un esperto esterno specializzato il compito 
di RESPONSABILE S.P.P. 

RILEVATO che nei termini previsti, le ore 12.00 del giorno 04 novembre 2023, sono pervenute 
n. due candidature esterne per l’affidamento dell’incarico di progettista tecnico   e 
precisamente quelle di: 
1) Romualdo Meola -  assunta al protocollo in data 23/10/2023 n. 6522 
2) Antonio Ianniello - assunta al protocollo in data 30/10/2023 n. 6812 

VISTA la costituzione della Commissione per la valutazione dei curricoli presentati da 
personale esterno all’Istituzione Scolastica per la figura di Responsabile servizio 
prevenzione e protezione (R.S.P.P.) prot. n. 7160 del 10/11/2023 

VISTO il verbale del 10/11/2023 redatto dalla commissione per valutazione dei curricoli 
presentati da personale esterno all’Istituzione Scolastica per la figura di 
Responsabile servizio prevenzione e protezione (R.S.P.P.) e acquisito al 
protocollo in data 10/11/2023 n. 7162 
 

 
 

DISPONE 
 

la pubblicazione, all’albo, della graduatoria provvisoria degli esperti esterni per il conferimento di incarico in qualità di 
RESPONSABILE S.P.P. come di seguito riportata:   
 

mailto:avic857002@istruzione.it-
mailto:avic857002@pec.istruzione.it
http://www.icpratolaserra.edu.it/




 

 
 

 

Avverso la suddetta graduatoria è ammesso reclamo scritto entro 10 giorni dalla data della pubblicazione sul sito 
dell’Istituzione Scolastica.  
In assenza di reclami, pervenuti in tempo utile, la presente graduatoria assumerà carattere definitivo senza obbligo di 
ulteriore comunicazione e verrà pertanto utilizzata per il conferimento dell’incarico RESPONSABILE S.P.P all’avente diritto 
L’amministrazione può procedere eventualmente, anche in autotutela, alle correzioni necessarie. 
La presente graduatoria viene resa pubblica attraverso la pubblicazione sul sito web della scuola www.icpratolaserra.edu.it. 
 

 
 

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 

firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Titoli 
 Punteggio 

attribuibile 

Punteggio 
attribuito a 

Romualdo Meola 

Punteggio 
attribuito a 

Antonio Ianniello 

Diploma di istruzione secondaria di II° grado (il punteggio 
non è cumulabile con quello al punto successivo)  

 
Punti 3   

Laura vecchio ordinamento e/o laurea magistrale in 
ingegneria/architettura (il punteggio non è cumulabile con 
quello al punto precedente) 

Voto fino a 100 = punti 10 
Voto da 101 a 110= punti 15 
Voto 110 con lode punti 20 

Max 20 punti 15   20 

Iscrizione albo Professionale   Punti 5 5 0 

Iscrizione albo Esperti prevenzione incendi del Ministero 
degli interni   

 Punti 10 0 0 

Corsi di formazione coerenti con il profilo richiesto  2 punti per ogni corso Max 10 punti 10 10 

Specializzazioni attinenti 
1 punto per ogni 
specializzazione 

Max 5 punti 5 5 

Incarichi come RSPP presso Istituzioni Scolastiche (ogni  
incarico deve essere di una durata di almeno 6 mesi) 

3  punti per incarico Max 15 punti 3 9 

Incarichi nell’ambito della sicurezza sui luoghi di lavoro 
(ogni incarico deve essere di una durata di almeno 6 
mesi) 

2 punti per incarico Max 10 punti 10 10 

Disponibilità alla docenza in corsi di formazione e 
aggiornamento nel settore sicurezza 

 Punti 10 10 10 

Punteggio Totale  
 

 58 64 

http://www.icpratolaserra.edu.it/

		2023-11-10T13:14:50+0100
	MARIA TERESA CIPRIANO




